- Sono stati altresì recentemente adottati a riprova della teoria della partita doppia vari passaggi di una delle lettere di Seneca a Lucilio (*Ep. ad Luc.* 10.81.3-4; 6; 9-10; 17)¹²⁹,

¹²⁹ G. MINAUD, *La comptabilité à Rome*, cit., 80 ss.; ID., *La comptabilité pour mieux communiquer: l'étrange cas romain*, in *Comptabilité. Revue d'histoire de comptabilité*, 6, 2016, 4 ss., reperibile all'URL <http://comptabilites.revues.org/1519>. Si riportano di seguito i brani esaminati da Minaud, con l'aggiunta del parr. 16 e 18, che appaiono di interesse: [3] *Sed de isto satis multa in iis libris locuti sumus qui de beneficiis inscribuntur: illud magis quaerendum videtur, quod non satis, ut existimo, explicatum est, an is qui profuit nobis, si postea nocuit, paria fecerit et nos debito solverit. Adice, si vis, et illud: multo plus postea nocuit quam ante profuerat.* [4] *Si rectam illam rigidi iudicis sententiam quaeris, alterum ab altero absolvat et dicet, 'quamvis iniuriae praeponderent, tamen beneficiis donetur quod ex iniuria superest'. Plus nocuit, sed prius profuit; itaque habeatur et temporis ratio...* [6] *Eo animo quidque debetur quo datur, nec quantum sit sed a quali profectum voluntate perpenditur. Nunc coniectura tollatur: et illud beneficium fuit et hoc, quod modum beneficii prioris excessit, iniuria est. Vir bonus utrosque calculos sic ponit ut se ipse circumscribat: beneficio adicit, iniuriae demit. Alter ille remissor iudex, quem esse me malo, iniuriae oblivisci iubebit, officii meminisse...* [9] *Mira in quibusdam rebus verborum proprietas est, et consuetudo sermonis antiqui quaedam efficacissimis et officia docentibus notis signat. Sic certe solemus loqui: 'ille illi gratiam rettulit'. Referre est ultro quod debeas adferre. Non dicimus 'gratiam reddidit'; reddunt enim et qui reposcuntur et qui invitati et qui ubilibet et qui per alium. Non dicimus 'reposuit beneficium' aut 'solvit': nullum nobis placuit quod aeri alieno convenit verbum. [10] *Referre est ad eum a quo acceperis rem ferre. Haec vox significat voluntariam relationem: qui rettulit, ipse se appellavit. Sapiens omnia examinabit secum, quantum acceperit, a quo, <quare,> quando, ubi, quemadmodum. Itaque negamus quemquam scire gratiam referre nisi sapientem, non magis quam beneficium dare quisquam scit nisi sapiens -- hic scilicet qui magis dato gaudet quam alius accepto...* [16] *Plurimum autem momenti persona solet adferre in rebus eiusmodi: 'dedisti mihi beneficium in servo, iniuriam fecisti in patre; servasti mihi filium, sed patrem abstulisti'. Alia deinceps per quae procedit omnis conlatio prosequetur, et si pusillum erit quod intersit, dissimulabit; etiam si multum fuerit, sed si id donari salva pietate ac fide poterit, remittet, id est si ad ipsum tota pertinebit iniuria. [17] *Summa rei haec est: facilis erit in commutando; patietur plus inputari sibi; invitatus***